
Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления 

муниципального образования Михейковского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 
 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 153       Четверг  16 ноября 2023 года 

  
 

 
                                                                   АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

                                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  15 ноября 2023года                                                                   №  67 

 

О проведении публичных слушаний 

по проекту бюджета Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области на 2024 

год и плановый период 2025-2026 

годов 

 

 На основании статьи  28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 18 Устава Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Положения о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Михейковское сельское поселение 

Ярцевского района Смоленской области,  

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

 п о с т а н о в л я е т : 

 1. Провести публичные слушания по проекту бюджета Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на  2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

2. Назначить дату, время и место проведения публичных слушаний на 18 декабря 2023 года в 

16.00 часов в зале заседаний Администрации муниципального образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области (д. Михейково, ул. Советская, д.2). 

3. Создать организационный комитет по организации публичных слушаний и утвердить его 

состав (приложение). 

4. Учет предложений граждан по проекту бюджета Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 года (устных и 

письменных) осуществлять организационному комитету (телефон 9-83-17, почтовый адрес: 215830, д. 

Михейково Ярцевского района Смоленской области, ул. Советская, д.2) одновременно с 

формированием списка участников слушаний и лиц, заявивших свои выступления по вопросу 

слушаний. 

 



5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов 

местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ». 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального образования  

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                        Н.И. Киселев 

                                                                                                                                               
Приложение 

к постановлению  Администрации 

 Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

от 15.11.2023 № 67 

С О С Т А В 
 

организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту бюджета 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на  очередной 

финансовый  2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

 

Сильченкова Светлана 

Сергеевна 

- Депутат Совета депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области, 

председатель организационного комитета  

           

Киселев Николай Иванович - Глава муниципального образования  Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 Депутат Совета депутатов Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 

Марченко Ирина Викторовна 

 

 

Коржилова Виктория  

Викторовна 

- Ведущий специалист Администрации 

Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

 

- Депутат Совета депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

  

Птушкина Валентина     - 

Витальевна 

Депутат Совета депутатов Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 
                                                       

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 



ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                 

от  15 ноября 2023 года                                                           № 68 

 

О прогнозе             социально-экономического 

развития Михейковского сельского  поселения Ярцевского района 

Смоленской области       на 

 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов 

 

                 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

Российской Федерации от 28.06.2014 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», постановлением Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  от 20.11.2019  №  59 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-

экономического развития», 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   

п о с т а н о в л я е т: 

1.  Одобрить прогноз социально-экономического развития Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов (приложения 

№ 1, 2). 

2. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации представить прогноз 

социально-экономического развития Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов в установленном порядке в 

Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

одновременно с проектом решения «О бюджете Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 

        3. Признать утратившим силу постановление Администрации Михейковского сельского  

поселения Ярцевского района Смоленской области       от 11.11.2022г. № 51 «О прогнозе социально- 

экономического развития Михейковского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов». 

      4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в  печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области « СЕЛЬСКИЕ 

ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в сети Интернет 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                             Н.И. Киселев 

 
 

 

 

 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


 Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

обласи 

от 15.11.2023г. № 68 
Основные показатели прогноза 

социально-экономического развития Михейковского сельского поселения Ярцевского  района Смоленской области 

на 2024 год и на период до 2026 года 

 

  Показатели Единица измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

базовый вариант 

2024 2025 2026 

1. Население               

  
Численность населения (в 

среднегодовом исчислении) 
чел. 

1410 1410 1410 1410 1388 1358 

  
Численность населения 
трудоспособного возраста 

чел. 
808 771 771 771 768 762 

  Численность населения старше 
трудоспособного возраста 

чел. 
363 420 420 420 423 429 

  
Число занятых в сельском 
хозяйстве 

чел. 
76 77 77 77 77 77 

 
Продукция сельского хозяйства в 
хозяйствах сельской категории 

тыс.руб. 
158766 174780,9 193132,9 193932,9 21377,5 21589,5 

 
Число занятых в розничной 
торговле 

чел. 
10 12 12 12 12 12 

 
Оборот розничной торговли млн.руб. 25,86 31,8 38,2 38,6 39,0 39,6 

  
Число занятых в «бюджетной 
сфере» 

чел. 
90 90 90 90 90 90 

 
Фонт оплаты труда всего : в. т.ч. тыс.руб. 

28129,0 29682,1 31064,5 32091,3 32091,3 32091,3 

 
Администрация тыс.руб. 4045,2 4384,4 5070,9 5924,6 4884,5 4997,1 



 
Образование тыс.руб. 22986,6 24145,2 24809,2 24933,2 24933,2 24933,2 

 
Культура тыс.руб. 1097,2 1152,5 1184,5 1233,5 1233,5 1233,5 

7 бюджет  
        Доходы бюджета тыс. руб. 9391,4 8063,5 13704,2 9360,8 8324,9 8281,0 

  
Налоговые и неналоговые доходы, 

всего 
тыс.руб. 

2713,2 2345,4 2434,6 2645,2 2753,5 2841,1 

  
Налоговые доходы бюджета  

всего, в том числе: 
тыс.руб. 

2341,5 2 328,4 2304,0 2589,3 2695,3 2780,6 

  налог на доходы физических лиц тыс.руб. 692,2 748,3 755,9 801,8 858,7 924,8 

  акцизы тыс.руб. 932,6 851,7 898,2 1050,4 1078,9 1078,2 

 
Единый сельскохозяйственный 
налог 

тыс.руб. 
26,0 31,9 0,0 8,1 8,4 8,8 

  
налог на имущество физических 
лиц 

тыс.руб. 
163,6 161,1 176,7 207,1 215,4 224,0 

  земельный налог тыс.руб. 527,1 535,4 473,2 521,9 533,9 544,8 

  Неналоговые доходы тыс.руб. 371,7 17,0 130,6 55,9 58,2 60,5 

  
Безвозмездные поступления 

всего, в том числе 
тыс.руб. 

6678,2 5718,1 11269,7 6715,6 5571,4 5439,9 

  
Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

тыс.руб. 
4625,1 4896,7 5137,9 6065,6 5571,4 5439,9 

  

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

тыс. руб. 

121,4 111,0 140,9 
   

 
Прочие субсидий бюджетам 
сельских поселений 

тыс. руб. 
1881,7 732,9 5081,7 

   
 

Иные межбюджетные трансферты тыс.руб. 50,0 

 

909,2 650,00 

  

 

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 
 

тыс.руб. 

 

-22,5 

    



  
Расходы бюджета  всего, в том 

числе по направлениям: 
тыс. руб. 

9345,9 8999,2 13963,7 9360,8 8324,9 8281,0 

  общегосударственные вопросы тыс. руб. 4703,6 5398,4 5595,9 6512,4 6442,0 6314,5 

  национальная оборона тыс. руб. 121,4 111,0 140,9 
   

 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

тыс.руб. 
0,0 5,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

  национальная экономика тыс.руб. 862,3 1118,4 5832,3 1050,4 1078,9 1078,2 

  
жилищно-коммунальное 

хозяйство 
тыс.руб. 

3431,1 2130,5 2223,8 1611,3 409,2 287,6 

  социальная политика тыс.руб. 217,5 225,9 170,8 171,7 171,7 171,7 

  физическая культура и спорт тыс.руб. 10,0 10 0,0 10 10,0 10,0 

 
Иные расходы(2,5%, 5%) Тыс.руб. 

    
208,1 414,0 

  
Дефицит(-), профицит(+) 

консолидированного бюджета  
тыс.руб. 

45,5 -935,7 -259,5 0,0 0,0 0,0 

  
Государственный долг  и 

входящих в его состав 

муниципальных образований  

тыс.руб. 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области  

от 15.11.2023г.  № 68 

 

Прогноз социально-экономического развития 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района  

Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

I. Программы, определяющие социально-экономическое развитие Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

1. Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным  образованием  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской 

области». 

2. Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального  

образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области ». 

3. Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского       

района  

Смоленской области».  

4. Муниципальная программа «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области».  

5. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории 

муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской 

области».  

6. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской 

области».  

                                            II. Социально-экономические показатели поселения. 

1. Введение 

Целью прогноза социально – экономического развития Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2024 и 2026 годов является 

определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, 

способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению 

экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально 

– экономического развития Михейковского сельского поселения Ярцевского  района Смоленской 

области. 

2. Общие сведения 

Михейковское сельское поселение (административный центр – деревня Михейково) находится в 

Ярцевском районе Смоленской области. На территории поселения проживает 1410 человека.  

Земельный фонд составляет 20563,3 га. В д. Михейково, Зайцево, Чистая, Колковичи, Шишкино, 

Скачихино имеются линии водоснабжения, 8 скважины и 3 башни для обеспечения водой, линий 

канализации 5,8 км, в населенных пунктах поселения имеются12 шахтных питьевых колодцев; д. 

Бортники-2 колодца, Скачково, Чистая, Холм, Бочарники, Михейково – 6 колодцев. 

        Связь с районным центром осуществляется по автомобильной дороге регионального значения 

Ярцево - Шишкино. 

Удаленность от районного центра составляет 5 км. 



Сельское поселение находится в составе Смоленской области. В состав поселения входит 13 

населенных пункта. 

Таблица 1. Населенные пункты Михейковское сельского поселения 

 МИХЕЙКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ Численность населения 

дер. Михейково 1037 

дер. Холм 5 

дер. Чистая 39 

дер. Бочарники 3 

дер. Скачково 10 

дер. Бортники 7 

дер. Труново 0 

дер. Самуйлово 6 

дер. Зайцево 238 

дер. Колковичи 39 

дер. Приселье 3 

дер. Скачихино 6 

дер. Шишкино 17 

 ИТОГО: 1410 

 

На территории  Михейковского сельского поселения находятся водные объекты: реки, ручьи.  

№ Название реки Общая 

протяженность, 

км 

Протяженность в 

пределах 

поселения, км 

Ширина 

водоохраной 

зоны, м 

1 Вопь 158 26 200 

2 Царевич 96 31,9 200 

3 Лойня  14,8 100 

4 Ситня 11,4 11,4 100 

5 Пальна  5,2 100 

6 Тунька  3,2 100 

7 Хатвенка 6,3 6,3 50 

8 Иорданька 4,6 4,6 50 

9 Клишня 3,5 3,5 50 

10 Сиротинка 2,9 2,9 50 

11 Городенка 1,4 1,4 50 

 

  Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии рек, ручьев, 

озер, других поверхностных водных объектов. 



   В водоохранных зонах устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной 

деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления водных объектов и истощения 

их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов 

животного и растительного мира. 

3. Демографические характеристики 

Численность населения Михейковского сельского поселения составляет 1388 человек. В 

сравнении с 2021 годом в сельском поселении наблюдается уменьшение численности населения на 22 

человека, главным образом за счет миграции. 

На долю административного центра сельского поселения – дер. Михейково – приходится 

74,7% численности всего поселения. 

По численности населения Михейковского сельское поселение отнесено к категории средних 

поселений.  

С начала 2000 годов для Михейковского сельского поселения, как и Смоленской области и 

страны в целом, характерна четко выраженная естественная убыль населения, сложившаяся под 

влиянием низкой рождаемости, высокой смертности населения и большого количества людей 

пенсионного возраста. Демографическая и социальная политика, проводимая в области в последние 

годы, немного стабилизировала обстановку, но уверенной динамики естественного роста населения 

еще нет.   

Основные причины убыли населения это — экономически неблагоприятные условия жизни и 

отсутствие возможностей для большинства сельской молодежи решать свои жилищные, бытовые и 

финансовые проблемы. Однако за 2018 - 2021 годы мы наблюдаем заинтересованность молодых семей 

решать свои жилищные вопросы на территории поселения. Тем самым мы замечаем рост, 

строительства жилого фонда на сформированных земельных участках, на территории поселения. 

Территория поселения интересна молодым семьям, многодетным семьям, в виду удобной 

географической расположенности,  а также имеющейся развитой инфраструктуры.   

 

Таблица 2. 

Наименование 
 

1 2 

Численность населения на 

01.01.2023 
1410 

Родилось  «+» 5 

Умерло  «-» 12 

прибыло 7 

Численность населения на 

01.11.2023 
1410 

- приток в летнее время 20 

 

В результате получается, что сельское поселение остается интересным и привлекательным для 

дальнейшего развития территорий. 

4. Жилищный фонд 

 

Жилищный фонд Михейковского сельского поселения представлен в основном малоэтажной 

застройкой: многоквартирными домами, а также жильем усадебного типа. Общий жилищный фонд 

сельского поселения составляет 42,11 тыс.м2. В поселении  многоквартирных домов, в т.ч. 

многоэтажных домов.  

 

Таблица 3. Распределение жилищного фонда 



Наименование 

показателей 

Общая площадь 

жилых помещений 

– всего, тыс. м2 

в том числе: 

в жилых домах 

(индивидуально-

определенных 

зданиях) 

в многоквартирных 

жилых домах 

Жилищный фонд – 

всего 

42,11 12,87 19,61 

в том числе в 

собственности: 

частной 

39,78 12,37 17,78 

из нее: граждан 37,78 12,37 15,78 

юридических лиц 2  2 

государственной    

муниципальной 2,33 0,5 1,83 

Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной 

инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения.  

Для характеристики жилищных условий важен их количественный и качественный аспект. 

Количественная оценка позволяет определить уровень обеспеченности населения жилым фондом, 

плотности заселения. 

В настоящее время в поселении по материалу стен преобладают блочные жилые дома и 

составляют 58,7%. Износ жилищного фонда  делится на четыре группы, две основные приблизительно 

одинаковы – от 31 до 65% составляет 47,34%,а от 66 до 70% - 40,3%.  

В поселении 18 многоэтажных домов, которые имеют виды благоустройства: централизованное 

отопление, водоснабжение, канализацию.  

Основные цели жилищной политики – улучшение качества жизни населения, создание 

благоприятного климата для привлечения инвесторов в решение жилищной проблемы населенных 

пунктов. 

Техническое состояние жилого фонда Михейковского сельского поселения можно считать 

благополучным, это результат ежегодного финансирования работ по ремонту и сравнительно 

небольшими сроками эксплуатации зданий, поскольку большая часть жилья построена во второй пол. 

XX в. 

 

ВЫВОДЫ: 

Жилищный фонд ежегодно требует увеличения денежных средств для своего 

функционирования. Качественные изменения могут быть достигнуты комплексом мероприятий. Такие 

масштабные изменения отрасли целесообразно реализовывать в рамках областных и федеральных 

программ. 

 К проблемам жилищного фонда можно отнести: 

           -    недостаточность финансирования; 

           - недостаточная обеспеченность жилищного фонда инженерным оборудованием. 

            

5. Социальная сфера 

Социальная инфраструктура Михейковского сельского поселения представлена сферами 

дошкольного и среднего образования, здравоохранения, досуга, а также торговли.  

Образование. На территории поселения имеется: 



- МБОУ Михейковская СШ (средняя школа), рассчитанная на 180 мест, фактически в школе 

обучается – 106 человек. Среднесписочная численность педагогов – 17 человек. В школе 11 классов, 

средняя наполняемость классов – 7 человек. 

-МБОУ Зайцевская СШ (средняя школа), рассчитанная на 92 мест, фактически в школе 

обучается – 23 человек. Среднесписочная численность педагогов – 12 человек. В школе 9 классов, 

средняя наполняемость классов – 3 человек. В прогнозируемом периоде предполагается увеличение 

числа обучающихся на 5-6% за счет детей дошкольной группы. 

В прогнозируемом периоде предполагается дальнейшее техническое оснащение школы 

компьютерами и оргтехникой, приобретение мебели, ремонт и приобретение оборудования для занятия 

физической культурой, ремонт здания интерната, переоборудование школьной столовой, но для этого 

необходимо финансирование. 

На территории поселения имеется МБДОУ "Михейковский детский сад", рассчитан на  45   мест, 

фактически посещают детский сад 36  детей. 

Среднесписочная численность воспитателей – 5 человек. 

В настоящее время существует очередь на места в дошкольную группу.   

Также на территории поселения имеется дошкольная группа, сформированная на базе МБОУ 

Зайцевской средней школы, рассчитанная на 15 человек, фактически посещают дошкольную группу – 2 

человек. Среднесписочная численность воспитателей – 1 человек. 

В настоящее время существует очередь на места в дошкольную группу.   

Таблица 4. Образовательные учреждения 

Наименовани

е учреждения 

Адрес Вместимость 

учреждений 

Кол-

во 

смен 

Характеристика строения 

учреждения 

Кол-во 

мест 

по 

проек 

ту 

Факт. 

кол-во 

мест 

Функционально

е использование 

здания 

Год 

постро

йки 

% 

износ

а 

МБОУ 

Михейковска

я средняя 

школа 

дер. 

Михейково, 

ул. 

Юбилейная, 

д. 9 

180 106 1 Образовательно

е учреждение 

1969 70 

МБДОУ 

"Михейковск

ий детский 

сад 

дер. 

Михейково, 

ул. 

Юбилейная, 

д. 5 

45 36 1 Образовательно

е учреждение 

1980 50 

МБОУ 

Зайцевская 

средняя 

школа 

дер. Зайцево 

ул. Школьная, 

д.13 

92 23 1 Образовательно

е учреждение 

1986 50 

Дошкольная 

группа 

(детский сад) 

дер. Зайцево, 

ул. Школьная, 

д.13 

15 2 1 Образовательно

е учреждение 

2010 45 

 

Численность Михейковскогоо сельского поселения составляет 1410 человек на 01.11.2023 года. 

С учетом естественного прироста (убыли) численности поселения, мы можем сделать вывод, что 

увеличение количества учреждений дошкольного образования на территории Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области не требуется. Такая же ситуация отслеживается и в 

отношении школьных учреждений. Здание  детсада, а также коммунальные сети внутри здания 

нуждаются в капитальном ремонте и реконструкции. 



Близость райцентра и хорошее транспортное сообщение дают возможность обучения детей в 

школах города.  

Здравоохранение. Несложной структурой представлена в Михейковском сельском поселении 

структура здравоохранения. Среди ее объектов выделяется 3 ФАПа, расположенные в дер. Михейково, 

дер. Чистая, дер. Зайцево, посещаемостью 35 чел. в смену. Количество медперсонала – 3 человека. 

Основная деятельность учреждения направлена на обеспечение населения доступной и качественной 

первой медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий, лекарственного 

обеспечения населения. 

Учреждения культуры. В состав учреждений культуры Михейкоского сельского поселения 

входит 2 сельские библиотеки, 2 Дома культуры. 

 Культурно – досуговая деятельность проводится в соответствии с возможностями работников 

учреждения культуры, наличием финансовых средств.  Работники учреждений культуры проводят 

различные мероприятия: концерты, праздничные дискотеки, массовые гуляния. Вошло в традицию 

отмечать Праздник Села. 

На территории Михейковского сельского поселения работают 2 сельские библиотеки. 

Библиотеки работают по следующим направлениям: историко-патриотическое воспитание; сохранение 

историко-культурного наследия края, возрождение культурных традиций; экологическое просвещение; 

краеведение; борьба с вредными привычками; работа с художественной литературой; нравственное и 

эстетическое воспитание. Проводятся также различные мероприятия: уроки мужества, уроки здоровья, 

литературные викторины, литературные тематические уроки, викторины, книжные выставки. 

Торговля. В сельском поселении осуществляют деятельность 8 предприятий розничной 

торговли: 

- магазин ИП Шеменков О.Я. 

- магазин ООО «Аринас»  

- магазин ИП Рзаев Р.А. 

- магазин ИП Оганов А.Г. 

- 1 павильон ИП Шеменков О.Я. 

          -  ООО «Былина» 

          - ИП Сосина А.М.   

           - ИП Котов А.А. 

В торговой сети работает 12 человек. Товарная обеспеченность торговой сети поселения 

продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достаточно высоком уровне. 

Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности 

и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме. Для отдаленных деревень 

существует форма передвижных магазинов-автолавок  индивидуального предпринимателя.  

6. Сельское хозяйство 

В перечень сельскохозяйственных предприятий Михейковского сельского поселения входят:  

 

Наименование 

предприятия 

Число 

работающих 

чел. 

КРС в 

т.ч. 

коро

вы 

Площади 

всего 

Площади 

Для 

посевных 

СПК «Михейковский»-

производство с/п  

31 565 200 1408га 408га 

ООО «Зайцево-Агро»-(Аренда 

помещения) 

3     

ПТ «Авилов и К» -выращивание 

картофеля и овощей 

10   60га 32га 

ИП Балабанова 2   16,6га 16,6га 

Ф/Х АЦАЕВ Г.Д.- 

занимается животноводством 

1   20га  

 

СПК «Зайцево» - производство 

с/п 

19 233 145 578,2га 143га 



ИП Глава КФХ Петухов 7 120 120 144га 144га 

ИП Глава КФХ Хромова 3 31 20 23га 23га 

 

Предприятия работают с прибылью. Закупают новую технику.  Основными факторами, 

влияющими на финансовый результат предприятий, является значительное удорожание цен на 

энергоносители, комбикорма, горюче-смазочные материалы и сезонное снижение закупочных цен на 

молоко.  

В 2023 г. предприятиями заготовлена достаточная кормовая база и в прогнозируемом периоде на 

предприятиях ожидается улучшение производственных показателей за счет увеличения поголовья 

коров (введение собственных нетелей в основное стадо), повышения продуктивности животных, 

повышения сохранности поголовья. В отрасли растениеводства рост производства продукции 

ожидается за счет повышения урожайности основных сельскохозяйственных культур, использования 

для посева высокопродуктивных районированных элитных семян, совершенствование технологии 

производства и уборки.  

Частные подворья. Число частных подворий, ведущих ЛПХ -139 единиц. КРС –67 голов, в том 

числе коров –34 голов;  овцы, козы – 101 головы, птицы – 2320 головы.  В прогнозируемом периоде 

планируется сокращение голов КРС в частном секторе, что обусловлено низкой ценой на молоко и 

высокой ценой на корма и ветобслуживание. 

 

7. Водоснабжение 

Водоснабжение сельского поселения представлено шахтными колодцами общественного и 

личного пользования, а также системой центрального водоснабжения, протяженностью  – 15,11 км. 

Добычу воды и транспортировку до потребителей осуществляет  МУП «Михейково». 

На территории сельского поселения расположено 6 водонапорных башен и 8 скважин.  

В настоящее время функционирует 8 скважины и 3 башни, основные средства находятся на 

балансе Муниципального унитарного предприятия Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области «Михейково» (МУП «Михейково»).  

Большинство систем водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического 

оборудования для улучшения качества воды или работает неэффективно, в результате чего 65 % 

сельского населения вынуждено пользоваться водой не соответствующей санитарным нормам и 

стандартам. 

В 2016 году произведена реконструкция системы водоснабжения в Михейково, что позволяет 

бесперебойно обеспечивать водой жителей и объекты социальной и коммунальной инфраструктуры.  

В населенных пунктах поселения 12 колодцев, некоторые требуют ремонта, есть частные 

скважины и колодцы. 

Водоотведение в Михейковском поселении осуществляется по средством канализации в д. 

Михейково. Система канализации находится в аварийном состоянии. 

8. Газоснабжение 

 В Михейковском сельском поселении из 13 населенных пунктов газифицированы 2  деревни, 

протяженность газовых сетей составляет 6459м. Остальные населенные пункты обеспечиваются 

сжиженным газом, что составляет  15,4% от всего населения. Часть населения самостоятельно  

заключает договор с «Смолоблгаз» на абонентское обслуживание в сфере заправки и доставки газовых 

баллонов. 

  Газоснабжение сетевым природным газом осуществляет ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск», 

газоснабжение сжиженным газом в баллонах – ОАО «РЕГИОН».  

9. Теплоснабжение 

         В сельском поселении имеется центральная газовая котельная которая через центральный 

тепловой пункт (ЦТП)  подает практически всему жилищному фонду тепло.  

          Протяженность тепловых сетей  в двухтрубном исчислении составляет 2311м. Тепловые сети 

находятся в аренде ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго». 

 

10. Противопожарная безопасность 

 



 Ежегодно проводятся мероприятия по обеспечению мер первичной пожарной безопасности, в 

частности осеннее опахивание деревень. Во всех населенных пунктах имеются пожарные водоемы. В 

2022 -2024 годах планируется продолжать весенне-осеннее опахивание деревень, а также проведение 

бесед среди населения по обеспечению мер первичной пожарной безопасности и распространение 

агитационных материалов. На обеспечение мер первичной пожарной безопасности будут 

предусмотрены средства бюджета. 

В целях усиления мер пожарной безопасности организована противопожарная пропаганда:  

- подомовой обход с раздачей информирующего материала;  

- образована добровольная пожарная дружина. 

11. Дорожное хозяйство 

Общая протяженность улично-дорожной сети поселения – 32,3 км. 

В 2023 году произведена расчистка от снега дорог на территории Михейковского сельского 

поселения, произведена отсыпка полотна автодороги в д. Колковичи, выполнены работы по 

окрашиванию обочин автодоро, так же произведены  работы по ремонту дорожного покрытия по ул. 

Мира  д. №10 в д. Михейково, по ул. Школьной от дома №1 до дома №13 в д. Зайцево.  Всего на сумму  

5 136 ,23 тыс. рублей.  В 2024 году планируется израсходовать на ремонт и содержание улично-

дорожной сети Михейковского сельского поселения –1050,4 тыс. рублей. 

Транспортное сообщение осуществляется за счет городского обслуживания (г. Ярцево):  

- маршрут автобуса  №12 «Ярцево – Михейково», обслуживающее предприятие ООО ПТП 

«Автолайн»,   

- маршрут «Ярцево- Шишкино», 2 рейса в день, обслуживающее предприятие ИП Куликов М.А. 

Автодорога: Ярцево – Бортники,  Ярцево-Шишкино, (асфальт) 

Наличие внутрихозяйственных дорог: 

- д. Михейково – д. Бочарники – асфальт (2,5 км) 

- д. Михейково – д. Холм – полевая (2 км) 

- д. Михейково – д. Чистое – асфальт (3 км), далее полевая (1,5 км) 

- д. Михейково – д. Самойлово – полевая (3 км) 

         - д. Колковичи – д. Приселье , грунтовая, протяженность 4 км. 

         - от автодороги « Ярцево- Шишкино» до д. Скачихино, полевая 2 км 

12. Уличное освещение 

 На 01.01.2023 года уличное освещение Михейковского сельского поселения составляет 130 

фонарей. В 2023 году выполнены работы по объекту «Организация уличного освещения по ул. 

Советская д. Михейково Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

с использованием энергосберегающей технологии»  на сумму 404,0 тыс. рублей. На 2024 год лимит на 

уличное освещение составляет 52,7 тыс. кВт/ час, на сумму 580,0 тыс. рублей. На содержание уличного 

освещения планируются средства в сумме 80,0 тыс. рублей.   

             На ближайшую перспективу планируется поэтапный ремонт уличного освещения. Произведена 

замена действующих осветительных приборов на энергосберегающие лампы. 

13. Мероприятия по прочему благоустройству 
 Проблемным вопросом в Михейковском сельском поселении является удаление аварийных 

деревьев.  В 2023 году планируется израсходовать – 10,0 тыс. рублей.  

14. Пассажирское обслуживание 

От районного центра г. Ярцево до центра поселения дер. Михейково - 5 км. 

Есть автобусное транспортное сообщение по маршруту:  

- маршрут автобуса  №12 «Ярцево – Михейково», обслуживающее предприятие ООО ПТП 

«Автолайн»,   

- маршрут «Ярцево- Шишкино», 2 рейса в день, обслуживающее предприятие ИП Куликов М.А. 

Транспортное сообщение на высоком уровне. Транспортного сообщения для поселения 

достаточно. 

Транспортное сообщение осуществляется за счет городского обслуживания (г. Ярцево):  

Автодорога: Ярцево – Бортники,  Ярцево-Шишкино, (асфальт) 

Наличие внутрихозяйственных дорог: 

- д. Михейково – д. Бочарники – асфальт (2,5 км) 



- д. Михейково – д. Холм – полевая (2 км) 

- д. Михейково – д. Чистое – асфальт (3 км), далее полевая (1,5 км) 

- д. Михейково – д. Самойлово – полевая (3 км) 

         - д. Колковичи – д. Приселье , грунтовая, протяженность 4 км. 

         - от автодороги « Ярцево- Шишкино» до д. Скачихино, полевая 2 км 

15. Рынок труда и занятость 

Численность поселения составляет 1410 человека, из них 62,8% от общего числа - 

трудоспособное население.  Однако в поселении наблюдается серьезная проблема трудоустройства 

населения, что обусловлено ограниченным числом рабочих мест в имеющихся на территории 

поселения учреждений. Около 88% трудоспособного населения работает за пределами поселения и 

данная тенденция, по оттоку кадров,  склонна к росту. Поэтому одной из главных задач для органов 

местного самоуправления должна стать занятость населения, с помощью создания рабочих мест при 

привлечении инвесторов в сельскохозяйственную сферу, а также в сферу отдыха и туризма.  

В поселении наблюдается незначительный процент безработицы, она составляет – 1,8% 

населения. В прогнозируемом периоде планируется сокращение уровня безработицы до 1%.  

16. Официальные источники опубликования 

В целях информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления и открытости  

деятельности представительного и исполнительного органов местного самоуправления, 

общедоступности их информационных ресурсов, своевременного широкого и оперативного 

информирования общественности о решениях, принимаемых органами местного самоуправления в 

соответствии с возложенными на них обязанностями, а также в целях обеспечения реализации прав 

граждан и организаций на доступ к информации в 2016 году Мхейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области учредили печатное средство массовой информации 

«СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области официальной 

информации о социально-экономическом и культурном развитии Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации.  

Оплачиваемых штатных единиц для данного вида деятельности не предусмотрено. 

В 2017 году произошло преобразование Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области путем присоединения Зайцевского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

Реализация данных мероприятий существенно повысит уровень информированности и правовой 

культуры населения. 

В 2016 году был разработан и утвержден в качестве официального источника опубликования 

собственный сайт поселения в сети интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

Официальный сайт поселения, а также собственная газета способствуют максимально 

прозрачному и открытому диалогу органов местного самоуправления с населением и позволяет 

вовлечь в этот диалог различные возрастные группы населения. 

17. Прогнозируемые доходы бюджета поселения 

1. Прогнозируемые доходы по налогу на доходы физических лиц: 

- на 2024 год составляют – 801,8 тыс. рублей;  

- на 2025 год – 858,7 тыс. рублей; 

- на 2026 год – 924,8 рублей. 

2. Прогнозируемые доходы на земельный налог:  

- на 2024 год составляют в размере – 521,9 тыс. рублей; 

- на 2025 год – 533,9тыс. рублей; 

- на 2026 год – 544,8 тыс. рублей. 

3. Прогнозируемые доходы по налогу на имущество физических лиц: 

- на 2024 год составляют – 207,1 тыс. рублей; 

- на 2025 год – 215,4 тыс. рублей; 

- на 2026 год – 224 тыс. рублей. 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


4. Прогнозируемые доходы по налогу на акцизы на территории РФ: 

- на 2024 год составляют – 1050,4 тыс. рублей;  

- на 2025 год – 1078,9 тыс. рублей; 

- на 2026 год –1078,2 тыс. рублей. 

5. Прогнозируемые доходы, получаемые от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений и получаемые в 

виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений: 

- на 2024 год составляют 55,9 тыс. рублей;  

- на 2025 год – 58,2 тыс. рублей; 

- на 2026 год – 60,5 тыс. рублей. 

6. Прогнозируемые доходы по единому сельскохозяйственному налогу: 

- на 2024 год составляют – 8,1 тыс. рублей; 

- на 2025 год – 8,4 тыс. рублей; 

- на 2026 год – 8,8тыс. рублей. 

7. Безвозмездные доходы от бюджетов других уровней: 

- на 2024 год планируются в размере – 6 715,6 тыс. рублей; 

- на 2025 год – 5 571,4 тыс. рублей;  

- на 2026 год – 5 439,9 тыс. рублей. 

8. Всего прогнозируемые доходы составляют: 

- на 2024 год – 9 360,8 тыс. рублей; 

- на 2025 год – 8 324,9 тыс. рублей; 

- на 2026 год – 8 281,0 тыс. рублей. 

III. Основные направления деятельности Администрации  

Михейковского сельского поселения в 2024-  2025- 2026 годы 

1. Пополнение налоговой базы поселения за счет увеличения собираемости налогов.  

2. Жилищно-коммунальный комплекс: 

- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных 

услуг (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения), включая мероприятия по энергосбережению;  

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального 

хозяйства поселения; 

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения; 

- обеспечить финансовое оздоровление организации жилищно-коммунального комплекса.  

3. Благоустройство населенных пунктов: 

- санитарная очистка поселения; 

- ремонт и содержание дорожной сети; 

- озеленение территории муниципального образования; 

- освещение населённых пунктов муниципального образования; 

- охрана   и   сохранение   объектов   культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных в границах поселения. 

4. Развитие социальной сферы: 

- молодежная политика; 

- развитие спорта; 

- организация массового отдыха граждан, (при условии привлечения дополнительных 

финансовых ресурсов). 

5. Мероприятия по эффективности использования муниципального имущества.  

6. Взаимодействие в работе с представителями малого бизнеса.  

 

 
 

 

 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2023г.                                                                   № 27  

 

Об установлении порядка учета предложений по 

проекту решения 

 «О внесении изменений в Устав      

Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской  области» и порядка  участия  

граждан  в  его  обсуждении  

 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,  Совет депутатов    

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

РЕШИЛ: 

1. Установить следующий порядок учета предложений по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав    Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области» и 

участия граждан в его обсуждении: 

1) ознакомление с проектом решения через средства массовой информации (органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ»); 

2) прием предложений граждан в письменной форме до 18 декабря 2023 года по адресу: 215830, 

Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. Советская, д. 2 (здание Администрации); 

3) публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав    Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» назначить на 18 декабря 2023 года в 15 

час., 00 мин., по адресу: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. Советская, д. 

2  (здание  Администрации); 

4) утверждение изменений в Устав    Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на заседании Совета депутатов    Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области; 

5) направление решения «О внесении изменений в Устав Михейковсокго селдького поселения 

Ярцевского района Смоленской области» на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области; 

6) опубликование решения «О внесении изменений в Устав    Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области» в  печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Михейковского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ».  

            2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

 3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации органов 

местного самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ». 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                               Н.И.Киселев  

 

 

 
 



 
                                                             СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Проект 

Р Е Ш Е Н И Е 

от __________      № _____ 

 

О внесении изменений в Устав 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 

В целях приведения Устава Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 06.12.2018 № 33, от 19.12.2019 № 29, от 27.11.2020 № 27, от 

17.12.2021 № 30, от 19.12.2022 № 23) в соответствие с требованиями Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), рассмотрев проект решения Совета депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «О внесении изменений в 

Устав Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области», результаты 

публичных слушаний от «____»_________ 2023 года, Совет депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Устав Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

следующие изменения: 

1) главу 3 дополнить статьей 10.1 следующего содержания: 

«Статья 10.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей  

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельского 

поселения осуществляют полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся:  

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-

территориальных и муниципальных образований иностранных государств;  

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления 

иностранных государств;  

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;  

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального 

сотрудничества;  

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и областными законами.»; 

2) дополнить статьей 21.1 следующего содержания: 

«Статья 21.1. Староста сельского населенного пункта 
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского 

населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, 

расположенном в сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.  



2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения, 

в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в 

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено 

иное наименование должности старосты сельского населенного пункта. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;  

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению 

Совета депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 

пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и 

учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в 

том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной 

информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных 

слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;  

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим 

приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета депутатов в 

соответствии с областным законом. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта 

устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с областным законом.»;  

3) статью 27 дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 



в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

4) в статье 28: 

а) дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае 

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести 

месяцев подряд.»; 

б) в части 3 слова «по основаниям, указанным в пунктах 1, 3 – 11 части 1 настоящей статьи,» 

исключить; 

5) статью 30 дополнить частью 5.2 следующего содержания: 

«5.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

6) часть 10 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«10. Администрация сельского поселения является органом муниципального контроля, к 

полномочиям которого относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории сельского поселения;  

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими 

федеральными законами.»; 

7) в статье 40: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав сельского поселения, решение Совета 

депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, решение Совета 

депутатов об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, решение Совета депутатов о 

местном бюджете на очередной финансовый год, решение Совета депутатов о внесении изменений в 

решение Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год, муниципальные 

нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, 

иные муниципальные правовые акты в случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, что они 

должны быть опубликованы, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления. 

Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию после их государственной 

регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава муниципального 

образования обязан опубликовать зарегистрированные Устав сельского поселения, решение Совета 

депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений 

об Уставе сельского поселения, решении Совета депутатов о внесении изменений в Устав сельского 

поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97 -ФЗ 

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».»; 

б) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие структуру 

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного 

consultantplus://offline/ref=BDAA9442DFF817750E09636379A989B9E26BA8B3829AC6ED523B9532B3925048F117A40D5FB1E2158F0959C66F19EA2668B522BDA6h9y5L
consultantplus://offline/ref=BDAA9442DFF817750E09636379A989B9E26BA8B3829AC6ED523B9532B3925048F117A40D5FBEE2158F0959C66F19EA2668B522BDA6h9y5L
consultantplus://offline/ref=EF88248FFFD74399A0BBD982A18D7BACFBFB0C4152697CCDCCCF2819803C1279520964B990A2507F179B28D27457FD94C070AE34243B33J
consultantplus://offline/ref=EF88248FFFD74399A0BBD982A18D7BACFBFB0C4152697CCDCCCF2819803C1279520964B990AD507F179B28D27457FD94C070AE34243B33J


самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с 

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 

выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока 

полномочий Совета депутатов, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения.»; 

в) абзац 1 части 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.»; 

8) статью 50 изложить в следующей редакции: 

«Статья 50. Средства самообложения граждан 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке 

самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского 

поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав сельского поселения), 

за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 

процентов от общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта (либо части его 

территории), входящего в состав сельского поселения) и для которых размер платежей может быть 

уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей 

граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 

статьи 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на сходе граждан.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» после его государственной регистрации в 

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу 

со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                 Н.И. Киселев 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   15 ноября 2023 года                                                                                           №69  

О внесении изменений в Административный 

регламент по предоставлению Администрацией 

Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого адреса» (в 

редакции от 15.06.2023 №41) 



 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31.01.2017 №147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса и 

повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации», 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

постановляет: 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Администрацией Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области муниципальной услуги «Присвоение 

адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса», утвержденный постановлением 

Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 

01.02.2022  № 06 (в редакции от 15.06.2023 №41), изменение, заменив в подпункте 2.4.1. пункта 2.4 

Раздела 2 слова «8  дней» словами «6 рабочих дней». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов 

местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.        

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.       

 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                 Н.И. Киселев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     

 

 

 


	Основные показатели прогноза

